sociedades, lhes transmitiram que o pagamento de faturas em dívida deveria 

ser efetuado para uma das contas bancárias abertas nos termos já descritos.  

Pelas contas bancárias abertas pelos arguidos circulou, nos termos descritos, 

o valor global de € 1.514.019,64 (um milhão, quinhentos e catorze mil, 

dezanove euros e sessenta e quatro cêntimos), montante proveniente da 

precedente prática de crimes de burla qualificada, de abuso de cartão de 

garantia ou de cartão, dispositivo ou dados de pagamento, de falsidade 

informática e de acesso ilegítimo 

No decurso do inquérito procedeu-se à apreensão de quantias monetárias 

no valor total de € 200.491,18 (duzentos mil quatrocentos e noventa e um 

euros e dezoito cêntimos), cuja perda a favor do Estado foi requerida. 

O Ministério Público requereu ainda a condenação dos arguidos a pagar ao 

Estado, a título de vantagens ilícitas, o montante global de € 1.259.040,11 (um 

milhão, duzentos e cinquenta e nove mil e quarenta euros e onze cêntimos). 

Na investigação, o Ministério Público foi coadjuvado por elementos da UNCC-

PJ, da DSIFAE e da UOIP-DCIAP.  

Uma das pessoas singulares arguidas encontra-se a aguardar julgamento 

sujeito à medida de coação de prisão preventiva e as outras duas mostram-